---

tum fovebantur, Romani Pontifices Clemens XII et Benedictus XIV impia sectarum consilia detegere et de pernicie, quae latenter instrueretur, totius orbis fideles admonere non praetermiserunt. Postquam vero ab iis, qui philosophorum nomine gloriabantur, effrenis quaedam libertas homini attributa est, et ius novum, ut aiunt, contra naturalem divinamque legem confingi et sanciri coeptum est, fel. mem. Pius Papa VI statim iniquam earum doctrinarum indolem et falsitatem publicis documentis ostendit; simulque apostolica providentia ruinas praedixit, ad quas plebs misere decepta raperetur. — Sed cum nihilominus nulla efficaci ratione cautum fuerit ne prava earum dogmata magis in dies populis persuaderentur, neve in publica regnorum scita evaderent, Pius PP. VII et Leo XII occultas sectas anathemate damnarunt, atque iterum de periculo, quod ab illis impendebat, societatem admonuerunt. — Omnibus denique manifestum est quibus gravissimis verbis et quanta animi firmitate ac constantia gloriosus Decessor Noster Pius IX f. m., sive allocutionibus habitis, sive Litteris encyclicis ad totius orbis Episcopos datis, tum contra iniqua

Vescovi di tutto il mondo, abbia combattuto contro gl' iniqui sforzi delle sette e notantemente contro la peste del Socialismo, che da quelle sin d' allora germogliava.

Ma per somma sventura, coloro ai quali venne affidata la cura di promuovere i comuni vantaggi, circonvenuti cogli artifizii di perfidi uomini, e spaventati dalle costoro minacce, tennero sempre in sospetto la Chiesa e l' avversarono, non comprendendo che gli sforzi delle sette sarebbero caduti a vuoto, se la dottrina della Chiesa cattolica e l' autorità dei Romani Pontefici, e presso i Principi, e presso i popoli, fosse sempre rimasta nell' onore dovuto. Imperocchè *la Chiesa del Dio vivente, che è colonna e fondamento di verità*<sup>1</sup>, insegna dottrine e dà precetti che largamente provveggonno al benessere ed al quieto vivere della società, e pei quali l' infausto germe del Socialismo è divelto dalle radici.

Chè sebbene i Socialisti, abusando dello stesso Vangelo, per meglio ingannare gl' incauti, abbiano il costume di trarlo a forza ai loro intendimenti, tuttavia è tanta la discordanza delle loro perverse opinioni dalla purissima dottrina di Cristo, che non si può immaginar la maggiore; *imperocchè qual consorzio della*

---

sectarum conamina, tum nominatim contra iam ex ipsis erumpentem Socialismi pestem dimicaverit.

Dolendum autem est eos, quibus communis boni cura demandata est, impiorum hominum fraudibus circumventos et minis perterritos in Ecclesiam semper suspicioso vel etiam iniquo animo fuisse, non intelligentes sectarum conatus in irritum cessuros, si catholicae Ecclesiae doctrina, Romanorumque Pontificum auctoritas, et penes principes et penes populos, debito semper in honore mansisset. *Ecclesia* namque *Dei vivi*, quae *columna est et firmamentum veritatis*<sup>1</sup>, eas doctrinas et praecepta tradit, quibus societatis incolumitati et quieti apprime prospicitur, et nefasta Socialismi propago radicitus evellitur.

Quamquam enimvero Socialistae ipso Evangelio abutentes, ad male cautos facilius decipiendos, illud ad suam sententiam detorquere consueverint, tamen tanta est inter eorum prava dogmata et purissimam Christi doctrinam dissensio, ut nulla maior existat: *Quae enim participatio*

<sup>1</sup> I. TIM. III, 15.

*giustizia colla iniquità? o qual società della luce colle tenebre*<sup>1</sup>? Costoro invero non ismettono di blaterare che tutti gli uomini sono per natura uguali fra loro, e quindi sostengono non doversi prestare ai maggiori nè onore nè riverenza, nè obbedire se non forse a quelle leggi che furono da essi stessi fatte a talento. — All'opposto, secondo gl'insegnamenti del Vangelo, tutti gli uomini sono uguali in quanto che avendo tutti sortito la medesima natura, tutti sono chiamati del pari alla medesima altissima dignità di figliuoli di Dio; e che tutti avendo lo stesso fine a conseguire, dovranno essere giudicati a norma della stessa legge, per riceverne premi o pene secondo che avran meritato. Nullameno l'ineguaglianza di diritti e di potestà proviene dall'Autore medesimo della natura, *dal quale tutta la famiglia e in cielo e in terra prende il nome*<sup>2</sup>. Gli animi poi dei Principi e dei sudditi, per la dottrina e i precetti della Cattolica Chiesa, sono legati siffattamente per via di scambievoli doveri e diritti, che ne resta temperata la sfrenatezza del comandare, e addiviene facile, costante e nobilissima la ragione della sudditanza.

E valga il vero: Essa inculca sempre ai sudditi il precetto del-

*iustitiae cum iniquitate? aut quae societas lucis ad tenebras*<sup>1</sup>? Il profecto dicitare non desinunt, ut inuimus, omnes homines esse inter se natura aequales, ideoque contendunt nec maiestati honorem ac reverentiam, nec legibus, nisi forte ab ipsis ad placitum sancitis, obedientiam deberi. — Contra vero, ex Evangelicis documentis, ea est hominum aequalitas, ut omnes eandem naturam sortiti, ad eandem filiorum Dei celsissimam dignitatem vocentur, simulque ut uno eodemque fine omnibus praestituto, singuli secundum eandem legem iudicandi sint, poenas aut mercedem pro merito consecuturi. Inaequalitas tamen iuris et potestatis ab ipso naturae Auctore dimanat, *ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur*<sup>2</sup>. Principum autem et subditorum animi mutuis officiis et iuribus, secundum catholicam doctrinam ac praecepta, ita devinciuntur, ut et imperandi temperetur libido, et obedientiae ratio facilis, firma et nobilissima efficiatur.

Sane Ecclesia subiectae multitudini Apostolicum praeceptum iugiter

<sup>1</sup> II. COR. VI, 14.

<sup>2</sup> AD EPH. III, 15.

l' Apostolo: *Non è potestà se non da Dio, e quelle che sono, sono da Dio ordinate; per la qual cosa chi si oppone alla potestà resiste all' ordinazione di Dio, e quei che resistono si comprano la condannazione.* E di nuovo ingiunge di esser soggetti, come è necessario, non solo per tema dell' ira, ma anche per riguardo alla coscienza, e di rendere a tutti quello che è dovuto; a chi il tributo, il tributo, a chi la gabella, la gabella, a chi il timore, il timore, a chi l' onore, l' onore<sup>1</sup>. Conciossiachè Colui che creò e governa ogni cosa, nella sua provvida sapienza dispose che le infime cose per via delle mezzane, e le mezzane per via delle altissime arrivino ciascuna al suo fine. Pertanto in quella guisa che nello stesso regno celeste volle che vi fossero cori di Angeli distinti fra loro e gli uni agli altri soggetti; in quella guisa ancora che nella Chiesa stabilì varii gradi di ordini, ed una moltitudine di ministeri, onde non tutti fossero Apostoli, non tutti Pastori, non tutti Dottori<sup>2</sup>; così dispose del pari che nella società civile fossero varii ordini distinti per dignità, per diritti e per potere, onde la città, a somiglianza della Chiesa, rendesse immagine d' un corpo che ha molte membra, le une delle

---

inculcat: *Non est potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt ipsi sibi damnationem acquirunt.* Atque iterum necessitate subditos esse iubet non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam; et omnibus debita reddere, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem<sup>1</sup>. Si quidem qui creavit et gubernat omnia, provida sua sapientia disposuit, ut infima per media, media per summa ad suos quaeque fines perveniant. Sicut igitur in ipso regno caelesti Angelorum choros voluit esse distinctos aliosque aliis subiectos; sicut etiam in Ecclesia varios instituit ordinum gradus, officiorumque diversitatem, ut non omnes essent Apostoli, non omnes Doctores, non omnes Pastores<sup>2</sup>; ita etiam constituit in civili societate plures esse ordines, dignitate, iuribus, potestate diversos; quo scilicet civitas, quemadmodum Ecclesia, unum esset corpus, multa membra

<sup>1</sup> Rom. XIII.

<sup>2</sup> I. Cor. XII.

altre più nobili, ma insieme scambievolmente necessarie e sollecite del comune vantaggio.

In pari tempo però affinchè i Moderatori dei popoli si servano della potestà ad essi data ad edificazione e non a distruzione, la Chiesa di Cristo opportunamente ricorda che anche ai Principi sovrasta la severità del Giudice supremo, e valendosi delle parole della divina Sapienza esclama a tutti nel nome di Dio: *Porgete le orecchie voi che avete il governo dei popoli e vi gloriare d'aver soggette le molte nazioni: la potestà è stata data a voi dal Signore, il quale disaminerà le opere vostre e sarà scrutatore dei pensieri... imperocchè giudizio severissimo si farà di quei che sovrastano, essendochè non darà esenzione a chicchessia Dio dominatore di tutti gli uomini, avendo Egli fatto il grande ed il piccolo e di tutti tenendo ugual cura. Ma ai maggiori, maggior supplizio sovrasta*<sup>1</sup>. Tuttavia se accada talvolta che la pubblica potestà venga dai Principi esercitata a capriccio ed oltre misura, la dottrina della Chiesa Cattolica non consente ai privati d'insorgere a proprio talento contro di essi, affinchè non sia vie più sconvolta la tranquillità dell'ordine, e non derivi perciò alla

---

complectens, alia aliis nobiliora, sed cuncta sibi invicem necessaria et de communi bono sollicita.

At vero ut populorum rectores potestate sibi concessa in aedificationem et non in destructionem utantur, Ecclesia Christi opportunissime monet etiam Principibus supremi iudicis severitatem imminere; et divinae Sapientiae verba usurpans, Dei nomine omnibus inclamat: *Præbete aures vos qui continetis multitudines et placetis vobis in turbis nationum: quoniam data est a Domino potestas vobis et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur... Quoniam iudicium durissimum his qui praesunt fiet... Non enim subtrahet personam cuiusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam: quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter cura est illi de omnibus. Fortioribus autem fortior instat cruciatio*<sup>1</sup>. Si tamen quandoque contingat temere et ultra modum publicam a Principibus potestatem exerceri, Catholicae Ecclesiae doctrina in eos insurgere proprio Marte non sinit, ne ordinis tranquillitas magis magisque turbetur, neve societas

<sup>1</sup> SAP. VI.

società maggior detrimento. E quando le cose sian giunte a tal punto che non sorrida alcun'altra speranza di salvezza, vuole che si affretti il rimedio coi meriti della pazienza cristiana e con istanti preghiere al Signore. — Che se la volontà dei legislatori e dei principi decreti o comandi alcuna cosa che sia contraria alla legge naturale o divina, allora la dignità e il dovere del nome cristiano, e la sentenza Apostolica esigono *doversi obbedire piuttosto a Dio che agli uomini*<sup>1</sup>.